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ZPRÁv'q'
o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 2015

obce nÝrovICE, okres Blansko

Zpráva o výsledku přezkoumiíní hospodaření byla vypracována na základě Zápisu z dílčího

přezkoumání hospodaření, které proběhlo dne 24. |istopadu 2015, a na zék|adě výsledku

konečného přezkoumání hospodaření, které Se uskutečnilo dne 24. května 2016.

Přezkoumání hospodaření proběhlo na zák|adě ustanovení $ 42 zákona č. 12812000 Sb.,

o obcích a v souladu se zákonem ě. 42Ol20O4 Sb', o přezkoumávaní hospodďení územních

samosprávných celků a dobrovolných svazků obcí (dále jen zákon o přezkoumávání

hospodďení).

Místo provedení přezkoumání: obecní úřad Býkovice
Býkovice 34,679 71 Lysice

Přezkoumání lykonal:
Kontrolor pověřený Ťízením přezkoumání :

Kontrolor:

Pověření k přezkoumání hospodaření ve smyslu $

vydal JUDr. Roman Heinz, Ph.D. _ vedoucí odboru

Jihomoravského kraje'

Petra Kupková

Jana Burgerová
Ing. Jitka Lošťáková

5 zákona o přezkoumávání hospodďení

kontrolního a právního Krajského úřadu

Marek Drábek, DiS' - starosta

Ing. Marie Drábková - účetní
Při přezkoumání byli přítomni:



Předmět nřezkoumání:

Předmětem přezkoumání hospodaření jsou oblasti hospodaření uvedené V $ 2 odst. 1 a 2

zákona o přizkoumávání hospodaření' posouzené podle hledisek uvedených v $ 3 tohoto

zákona. Přezkoumání hospodaření bylo vykonáno výběrovým způsobem.

Při posuzování jednotliqých právních úkonů se r,ychází ze znění právních předpisů platných

ke dni uskutečnění tohoto úkonu.

Podle ustanovení $ 2 odst. 3 zákona o přezkoumávání hospodaření nebyly předmětem

přezkoumání údaje, na které se vztahuje povinnost mlčenlivosti podle daňového řádu'

Přezkoumání hospodďení bylo zahéýeno dne 19. Íijna 2OI5, a to doručením písemného

ozněrneníúzemnímu celku nejpozdějt 5 dnů přede dnem rca|ízace výkonu přezkoumání.

A. Vi'sledek přezkoumání

I. Při přezkoumání hospodaření byly zjištěny chyby L nedostatky uvedené

v ustanovení $ 10 odst.3 písm. c) zákona o přezkoumávání hospodaření'

Přehled zjištěných chyb a nedostatků v členění dle ustanovení { 2 odst. 7 a2 zákona

o přezkoumávání hospodďení:

r oznoč l ovýc h pro s t ře d ků

@é,,Žádosttoposkytnutípříspěvku-dotacenačinnostBýkovického
spolku, ,. r.,r" dne23.4.2OI5'' bylo Zastupitelstvem obce Býkovice na svém zasediní,

kbnaném dne 23. 4.2OI5, schváleno poskytnutí dotace z rczpočttt obce Býkovice pro

sdružení Býkovický spolek, Z. S.' Se sídlem Býkovice' ve výši 20.000,- Kč (usnesení

č' 03-O4lI5). Tato dotace bylažadateli uhrazena bankovním převodem na bankovní účet

žadateIe uvedený ve shora citované Žádosti, a to účetním dokladem č,. 15264 ze dne

2I. 5. zu5. o poskytnutí této dotace nebyla mezi poskyovatelem obcí Býkovice

a žaďate\em sdružení Býkovický spolek, z' s. lzavŤena veřejnoprávní smlouva, což je

v rozporu s ustanovením $ 10a odst. 3 zákonz č. 25012000 Sb., o rozpočtových
pravidlech územních rozpočtů, kdy dotaci nebo návratnou finanční výpomoc,

' ."y;i'''t ou návratné finanční výpomoci podle $ 34 odst. \, |ze' poskytnout

nu žárkludě žádosti o poskytnutí dotace nebo návratné finanční výpomoci
prostřednictvím veřejnoprávní smlouly, popřípadě na zákl;adé povinnosti

lyplývající ze zvláštního právního předpisu. Veřejnoprávní smlouva o poskýnutí

dotace nebo návratné f,tnanční výpomoci obsahuje náležitosti stanovené dle $ 10a

odst. 5 zákona č' 250l2O0O Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů.

m dohle e nláštní
- P" p'*éd".'e- vyhodnocení nabídek a výběru nejvhodnějšího dodavate|e (Zo ďn?

30' 7. 2015) veřejné zakázky malého rozsahu na akci ''oprava pláště budovy MS
Býkovice a oprava okapní hrany střešní konstrukce" uzavÍela obec Býkovice

s vítězným dodavatelem dne 30' 9' 2OI5 Smlour,'u o dílo na celkovou částku

594'993,-68 Kč bez DPH. Kontrolou bylo zjištěno, že výše uvedená smlouva nebyla

zveřejněna na profilu zadavate\e' Nebylo postupováno v souladu s ust. $ 147a odst. 2
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písm. a) zátkona č.13712006 Sb., o veřejných zakázkách' kdy zadavatel neuveřejnil
na profilu zadavate|e smlouvu uzavřenou na veřejnou zakázka malého rozsahu,
jejíž cena přesáhla 500.000 Kč bez DPH, včetně všech jejích změn a dodatků, a to

do 15 dnů od jejfto uzavření.

il. Při přezkoumání hospodaření nebyly zjištěny chyby a nedostatky, které nemají

závažnost nedostatků uvedených v ustanovení $ 10 odst. 3 písm. c) zákona

o přezkoum áx ání hospodaření.

I. při přezkoumání hospodaření územního celku za předcházející roky

Při přezkoumóní hospodaření za předcházeiící roky byly zjištěny nósledující chyby

a nedostatlqt:

- Kontrolou mzdoých listů neuvolněných členů zastupitelstva obce Býkovice za období

listopad 2014 byto zjištěno, že neuvolněnému starostovi, kterému dnem konání

ustivujícího zasedání ZastupiÍelstva obce Býkovice, tj' dnem 6. 1 1. 2011, zanikl mandót,

nebylá vyplacena odměna při skončení .funkčního období. Nebylo postupováno

v souladu's $ Z5 odst. ] zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, kdy neuvolněnému členu

zastupitels1a obce, pokuct vykonává funkci starosý, a uvolněnému členu zastupitelstva

obce' nčtleží odměna při skončení funkčního období, jesÍliže jim ke dni voleb

do zastupitelsna obce příslušela měsíční odměna a pokud jim nevznikl opětovný nárok

na měsíční odměnu. Dte $ 75 odst' 2 zókona č. 128/2000 Sb., o obcích se výše odměny

při skončení funkčního období uvolněného člena zastupitelstva obce a neuvolněného
'člena 

zastupitelstva obce vykonávajícího funkci starosý stanoví jako výše měsíční

odměny, k níž se přičte násobek této čáSttq) a počtu celých ukončených po sobě jdoucích

let výkonu funkce, nejdéle však pěti ukončených let výkonu funkce' Bylo přijato

systémové opatření k ntÍpravě tak, že odměnu při skončení funkčního období bude

neuvolněnéma starostovi, kteréma dnem 6. 11. 2014 zunikl mandát, vyplucena

dodutečně. Plnění tohoto nápravného opatření bylo ověřeno při dílčím přezkoumání

hospodaření obce Býkovice za rok 2015, a to kontrolou účetního dokludu č. 15334

ze dne 15, 6. 2015, kterým byla odměna neuvolněnému starostovi vyplacena.

NaDraveno.

- Dne 2. 10' 20]4 uzavřela obec Býkovice, jako pronajímatel a Býkoviclql spolek, z.s.,

jako nájemce, nójemní smlouvu' na základě které obec, za úplatu ],- Kč/ kalendóřní rok
'přenechává 

po dobu 5li roků předmět nájmu stanovený v čl" il smlouvy' Dle článku

V. bodu 5.2. smlouvyje první nájemné za období od 3. 10. 2014 do 3l. 12. 2014

činí ],- Kč a je splatné k 1. t2. 20]1. Kontrolou bylo zjištěno o vzniku pohledóvky

nebylo v účetním roce 20]1 účtováno. Nebylo postupováno v souladu s $ 2 zákona

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, kdy účetní jednotlE účtují mj. o stavu a pohybu majetku

a jiných aktiv. K nedostatku bylo přijato ntÍpravné opatření spočívající v doúčtovóní

a dodatečné úhrudě vzniklé pohledtÍvky. Plnění tohoto opatření bylo předmětem

kontroly při itílčím přezkoumtÍní hospodaření obce Býkovice za rok 2015, kdy bylo

kontrolní skupinou ověřeno, že předpis il úhrada pohledtivky za nájemně

ve výši t,- Kč byl zaúčtován účetním dokludem č. I5I49 dne 31. 3. 20I5. Napraveno.
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- Z důvodu neschválení rozpočtu obce Býkovice na rok 20]1 do konce roku 20]3

projednalo a schválilo Zaitupitelstvo obce Býkovice na svém zasedaní kontlném dne

1g. 12. 20]3 násiedující prriidlo rozpočtového provizoria na rok 20]4 "Zastupitelstvo

obce Býkovice navrhuje a schvaltj, iorpočtoré provizorium na ]' čtvrtletí 2014 ve výši

1/4 předpoktádaných'příjmů a rj,ariaiozpočtu- na rok 2014 - rozpočtové provizorium

na leden, úrr, á uí"rěr 2014 ňan stjz rozpočtu r. 20]3 - podkladem ie výkaz

FIN 2 - ] jM,,. iJp,rir, obce Býkovice na rok^2()]1byl Zastupitel^stvo-obce Býkovice

schvalen na svém zasedání konaném dne ]0. 1. 2014 (usnesení č' 03-01/14)' V období

od ]' 4.2014 do doby schváleníroipočtu, tj do 10 4'.2014' obec nestanovilapravidla

rozpočtového provizoria. Nebylo iortrpoiá,o v sottladu S ust' s lj odst' ] zákona

č. 250/2000 Sbl.., o rozpočtových piavidlech územních rozpočtů' kdy nebudeJi rozpočet

schválen před 1. lednem rozpočtového rohu, řídí se rozpočtové hospodaření územního

samospróvného celku nebo svazku obcí v době di schvólení rozpočtu pravidly

rozpočtového provizoria. obec Býkovice přijala- systémové opatření k odstrunění

neclostatku. Zastupitelstvo obce ,i sré* zo-rrd,Írí dne 10' 12' 2014 stanovilo pravidla

rozpočtového proiizoriu na rok 2015, a to po celou dobu, clokud nebude rozpočet obce

na rok 2015 schválen zastupitelsivem- obce Býkovice. Při dílčím přezkoumúní

hospodaření obce za rok zoIs nýo rkěni_t9h9to ntÍpruvného opatření ověřeno'

rozpočtové provizorium pro obdobi roiu 2015 bylo schvtÍleno v souladu se zúkonem'

Nanraveno.

II. při předcházejícím dílčím přezkoumání

Při předcházejícím dílčím přezkoumání hospodaření byly zjištěny následující chyby

a nedostatlqt:

- Na základě písemné ,,Žádosti o posl<ytnutí příspěvku - dotace na činnost Býkovického

spolku, Z. S., ze dne 23. 1' 2015';bytá zastupitejsnem obce Býkovice na svém zasedání'

konaném dne 23. 1.20]5, schváleno postq'tnutí dotace z rozpočtu obce Býkovice

pro sdružení Býkoviclql spolek, z. 
-S', 

Se ifitn* Býkovice, ve výši 20'000'- Kč (usnesení

č.03-01/15).Tatodotacebylažadateliuhrazenabankovnímpřevodemnabankovníúčet
žadatele uvedený ve shorá citované žádosti, a to účetním dokladem č' 15261 ze dne

21. 5.2015' o prrtytrutí této dotace nebyla mezi posltytovatelem ob'ci Býkovice

a žadatelem sdruZení'Býkoviclry spolek, z. s. uzavřena veřejnoprávní smlouva' což je

ý rozporu s ustanovením f ]0a odst- 3 zťkona č' 250/2000 Sb'' o'rozpočtových

pravidlech úrn*,rjrh rozpoč-tů, kdy-dotaci nebo nóvratnou finanční výpomoc' s výjimkou

návratné finanč:ní výpomoci poáln f j4 odst. ], lze poslqltnout na.záklctdě žódosti

o poslqltnutí dotace nebo ,ávratné"finanční výpomoci prostřednicním veřejnoprávní

smlouvy, popř{padě na základě poviinosti vyplýuajicí ze zvláštního právního předpisu'

Veřejnoprárrr ,ňrr, o poslq,inutí dotace-iebo návratné finanční výpomoci obsahuie

náležitostistanovenédle$]0aodst.5zákonač.250/2()00Sb.,orozpočtových
pravidlech územních rozpožtů' Zastupitelstvo obce Býkovice přijulo na svém zasedúní'

konaném dne 17. 12. 2015, k uýše uvedenému nedostatku systémové ndpravné

opatření, spočívajíci , arírt ,dní"zókon.em..stan1venÍl:!,'::::::i: ť.::::ry::Í::
dotací z rozpočtu obce.



- Zřizovací listinou příspěvkové organizace Mateřská škola Býkovice' olrres Blansko

ze dne 5. 6.2012 byl předán neůoviý majetek zřizovatele uvedený článku e) bod

]. - buclova č. p. 59, pozemekparc. č. s+o, írhospodaření' Dte ýkazu Rozvaha ke dni

30. g. 2015 příspěvkové organiza.ce Mateřská itolo si1'ovice (dále jen příspěvková

organizace) o nimovrtém riaietku uvedeném v článku e) bod ]' zřizovací listiny tato

příspěvkováorganizaceneúčtuje.Vroce20t5obecodepisovalanemovitý
majetek - budovZ č. p. 59 - mateřskó škola' Příspěvková organizace neúčtuje y roce

20]5 o svěřeném majetku @reaanem k hospodaiení) v rozporu se zřizovací listinou'

Nebylo naplněno ,,rírror"ií $ 27 odst. 2 zťikona č. 250)2000 Sb', o rozpočtových

pravidlech úze|,mn{ch rozpočiů stanovující nóležitosti zřizovací listiny' lcteró musí

obsahovat mimo jiné vymezurt *riiritríyrh.p'ó', která umožní' aby svěřený majetek

spravovala pro hiavní účel, k ,a*|,i iylá zř{iena' K výše popsunému nedostatku bylo

Zastupitelstvem obce Býkovice ,rrjni, dne-!7' 12'.-20í5 ntÍpravné opatření' které

spočívalo ve schvúlení iplného zrirí nové Zřizovací listiny Mateřské školy Býkovice'

okres Blansko, příspěvkovú organizace' Ze dne 17' 12' 2015 (viz' Zúpis ze zasedúní

obecního zastupitelstva obce Býtroiice 3' to 
'u 

dne ]7' t2' 2015 - usnesení k bodu 7)'

kde dte čl. V zřizovacílistiny u ddle dle Smlouvy ovýpůjčce ze dne'-21-' 11' 2002 byl

nemovitý *uižtní zřizovateli (tj. budovu č. p. 59 ,o pizi*t u parc' č' 546) předtin do

výpůjčky. Napraveno'

C. Závěr

I. Při přezkoumání hospodaření obce Býkovice za rok 2015

bvlv ziištěnv chvb.v a n,edost?t'k'Y 
]

uveden' v ust oum'v' ' hospoda'en" ato

Nedostatky, spočívaiící v porušení povinnosti a překročení působnosti územního celku

stan^ovený ch zvláštními právními předpisy

- Dotace poslrytnutá z rozpočtu obc:e nebyli poslq,tnuta piostřednicNím veřeinopróvní

veřejnou zakózku
všech jejích změn

smlouvY.
-Zadayatelneuveřejnilnapro.filuzadavatelesmlouvuuzavřenouna

malého rozsahu' iejíž cenL přesáhla 500 000 Kč bez DPH, včetně

a dodatků, a rc dó 15 dnů od jejiho uzavření'

II. Upozornění na případná rizika,-která lze dovodit ze zjištěných chyb a nedostatků'

která mohou *ii'ágati'ní dopad na hospodaření územního celku v budoucnu:

-Připřezkoumóníhospodařenízarok2015nebylazjištěnažódnázávažnárizika'která
by mohla mít ntegatiů{ dopad na hospodaření územního celku v budoucnosti'

III. Poměrové ukazatete z1istěne při přezkoumání hospodaření:

a) podíl pohledávek na rozpočtu územního celku 10'27 oÁ

b) podíl závazkťlr,u .o'počt'územního celku """" ""'i""""" I'22 %

c) podíl ,u.,urr*jňo -ájor." na celkovém majetku územního ce1ku """""' 0 %



IV. ostatní sdělení pro přezkoumávaný územní celek

- Kontrolou předložených uzavřených smluvních vztahů bylo zjištěno, že ne ve všech

smlouvách byla uvedena doložka stvrzující předchozí zveřejnění, schválení nebo

souhlas, a to ve smyslu ustanovení s 4t odst. ] zákona č. 128/2000 Sb', o obcích, kdy

podmiňujeJi zókon platttost právního jednání obce předchozím zveřejněním, schválením

nebo souhlasem, opatří se listina osvědčující toto próvní jednání doložkou, jíž bude

potvrzeno, že Qto podmínlql jsou splněny. Takto bylo zjištěno např. u Nájemní smlouvy'o 
nájmu pozemku, ze dne 30. 7. 20]5' kterou obec Býkovice pronajala čóst pozemku

p. č. 111 - trvalý travnaý porost, o výměře 60 m2, v k- ú' Býkovice.

Býkovice, ďne 24. května 2016

Jména a podpisy kontrolorů zúčastněných na konečném dílčím přezkoumání - zaKrajský úřad

Jihomoravského kra.je

Petra Kupková

kontrolor pověřený řízením přezkoumání podpis kontrolora p
/"""
věřeného řízcnírn přezkoumán í

Jana Burgerová

kontrolor

Poučení

Tato zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření je současně i návrhem zprávy o výsledku
přezkoumání hospodařeni, a je možno ke zjištění v ní uvedené podat písemné stanovisko

ve lhůtě do 15 dnů ode dne předání návrhu zprávy kontrolorovi pověřenému řízením
přezkoumání. Konečným zněním zptávy se tento návrh stává okamžikem marného uplynutí
lhůty, stanovené v $ 6 odst. 1 písm' d) zákona o přezkoumávání hospodaření, k podání

písemného stanoviska kontrolorovi pověřenému řízením přezkoumání.

Zpráva se vyhotovuje ve dvou stejnopisech, přičemŽ se jeden stejnopis předává zástupci

kontrolovaného subjektu a druhý stejnopis se zakIádá do příslušného spisu krajského úřadu.

Územní celek je ve smyslu ustanovení $ 13 odst. 1 písm. b) zákona o přezkoumávání
hospodaření povinen přijmout opatření k nápravě chyb a nedostatků uvedených v této

zpráxé o výsledku přezkoumání hospodaření a podat o tom písemnou informaci
krajskému úřadu, a to nejpozději do 15 dnů po projednání této zprá*ry spolu se

závěrečným účtem v orgánech územního celku.

IJzemní celek je dále ve smyslu ustanovení $ 13 odst. 2 zákona o přezkoumávání
hospodaření povinen v informacích podle ustanovení $ 13 odst. 1 písm. b) téhož zákona
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uvést lhůtu, ve které podá krajskému úřadu písemnou zprávu o plnění přijatych
opatření a v této lhůtě krajsÍ<ému úřadu uvedenou zprávu zas|at.

Nesplněním těchto povinností se územní celek dopustí správního deliktu podle

ustanovení $ 14 odst. 1 písm. b) a c) zákona o přezkoumávání hospodaření a za to se
uklží územnímu celku podle ustanovení s 14 odst. 2 uvedeného zákona pokuta do výše

50.000 Kč.

Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření byla v souladu s ustanovením $ II zékona

o přezkoumávaní hospodaření projednána a jeden výtisk pÍevza! starosta obce Býkovice.
Nedílnou součástí zprávyje seznam přezkoumávaných písemností uvedených v příloze.

Poslední kontrolní úkon, tj. ukončení kontroly na místě, byl učiněn dne 24. května 2016.

Zástupci územního celku prohlašují, že poskyli pravdivé a úplné informace o předmětu

přezkoumání a o okolnostech vztahujících se k němu.

Marek Drábek, DiS,

starosta obce

Ing' Marie Drábková

podpis starosty obce

účetní podpis účetní

eiBEc gÝrovtce
BÝKt)VlcE 34
É,7g 71 LYslCE
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Příloha ke Zprávě o vÝsledku přezkoumání hospodaření za rok 2015

Při přezkoumání hospodaření byly přezkoumány následuj ící písemnosti :

Návrh rozpočtu na rok 20 l 5, Schválený rozpočet na rok 20 l 5

Rozpočtové provizorium rok"20 l 5

Evidence rozpočtových opatření rok 2015
Rozpočtová opatření za období leden - září2l5. č. 1 - 712015

Rozpočtové opatření č. 8 - 10/20l5
Rozpočtorý ýhled obce Býkovice na rok 2015 - 2011
Závěrečný účet obce Býkovice zarok2014
Inventarizační zpráva za rok 20 I 5, ze dne 1 8. l . 20 I 6

lnventurní soupisy majetku, pohledávek azávazktl obce Býkovice, sestavené ke dni 31. 12.2015
Plán inventur rok 2015' vč. Příkazu starosty č' 1l20I5 k provedení inventarizace majetku a závazkťl

k31.12.201s
Zápis o provedení inventarizace v obci Býkovice, ze dne 1 8. 1 . 20 1 5

Dohoda o pracovní činnosti ze dne l3 . 4 ' 2015 (Administrativní práce, Czech PoINT, úklid budoly
č'p. 3a)
Výplatní listiny členů zastupítelstva obce leden - záŤíroktl2015
Pok|adní doklady za měsíc prosinec 20 l5
Účetní doklady za období leden - záŤí2015, vaahující se k přezkoumaným písemnostem

Úetovy rozwh roku 2015 
b

ZÍizovací listina příspěvkové organizace ''Mateřská škola' okres Býkovice, příspěvková organizace'',
ze dne 17 . 12.2015
ZÍizovací listina příspěvkové organizace obce Býkovice Mateřská škola Býkovice, okres Blansko
ze dne 5. 6.2012
Dohoda o provedení práce ze dne 1. 5' 2015 (klempířskó práce - garáŽe, čekárna Žleb)
Dohoda o provedení práce zé dne 1. 6' 2015 (oprava kontejneru na ukládání TKo)
Dohoda o provedení práce zé dne 1. 8. 2015 (zpracování studie opravy kaple)
Smlouva č. 029395l15loŽp o poskýnutí dotace zrozpočtu Jihomoravského kraje ze dne 1 1 ' 9.2015
(oprava pláště budoly vŠ nýkovice a oprava střešní konstrukce)
Žádostoposkýnutípříspěvkř-dotacenačinnostBýkovickéhospolk-u, z.s.,ze dne 23.4.2015
Smlouva o poskytnutí doÍace z rozpočtu Jihomoravského kraje ag.č.

O3O423l15loŽP ze dne 1'7 .9.2015
SmlouvaoposkytrrutídotacezrozpočtuJihomoravskéhokraje ag'č'O32542llsloŽPzedte9.11'2015
Nájemní smlouva o nájmu pozemku, ze dne 30' 7 ' 2015 (pronájem části pozemku p. č' l41 - trualý
Ítavnaý porost, o ýměře 60'm2, v k. ú. Býkovice)
Smlouva o dílo ze dne 1 . 1 1. 20l 5 ''oprava kaple Nejsvětější Trojice v Býkovicích''
Smlouva o dílo ze dne 30. 9.2015 ''oprava pláště budovy Ir'IŠ s1ikovice a oprava okapní hrany střešní
konstrukce"
Smlouva o zŤízeni věcného bYemene č. : PV-O 1 43 300293 3 5/00 1 ze dne 7' 4. 20 I 5 (na pozemku
p. č' 491l|)' vč. Vyrozumění;o provedeném vkladu do katastru nemovitostí ve věci sp. zn, V-190312015'
701 ze dne 19.5.2015
Smlouva o ýpůjčce ze dne 2I. 1 1. 2002 (Příloha ke ZŤtzovací listině příspěvkové organizace ''Mateřská
škola, okres Býkovice' příspěvková organizace", ze dne 17. 12.2015)
Záměr obce Býkovice na pronájem části pozemku p. č. 141 v k. ú. Býkovice (trvalý travrlaý porost),
ze dne 15. 7.2015
Přijatá nápravná opatření ke zjištěným chybám a nedostatkům zarok2014, ze dne 2' 1 .2015
Směrnice pro provedení tnventarjzace (s ůčinností od 1 . l . 20 1 1 )
Protokol o ýsledku kontroly v příspěvkové organizaci Mateřská škola Býkovice, okres Blansko ze dne

30. 9. 2015
Protokol o lýsledku kontroly ze dne l 5. 2' 2O1 5 Mateřská Škola Býkovice, okres Blansko (kontrolované
období 0712015 - 12l20l5)
Zápis ze zasedání obecního zastupitelstva obce Býkovice č. 1 ze dne 29. L 2015
ZápiszezasedáníobecníhoZastupitelstvaobceBýkoviceč. l0 zedneI7.12.2015
Zápts ze zasedání obecního zastupitelstva obce Býkovi ce č. 2 ze dne 5. 3 . 20 1 5

Zápis ze zasedání obecního zastupitelstva obce Býkovice č. 3 ze dne 23 . 4. 201 5

Zápis ze zasedání obecního zastupitelstva obce Býkovice č.4 ze dne 21. 5. 20l 5

Zápis ze zasedáni obecního zastupitelstva obce Býkovice č. 8 ze dne 29 . 1 0. 20 l 5

Zápis ze zasedání obecního zastupitelstva obce Býkovice č. 9 ze ďne 3. 12.2015
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Zápis ze zasedániZastupitelstva obce Býkovic1 ze dne I0 ' 12 ' 2014

Zápis zezasedání zastuiitelstva obce Býkovice č' 5 ze ďne 25 ' 6' z0|5

Zápisyťtnančního "ýb"iJ';. 
i;i5 ^'a"" 

ň'i'zol5,č'2lI5 ze dne 18' 6'2015'č'3lI5 ze dne 10' 9'2015

u€. uts ze dne 1. |2.201'5

Jednací řád Zastupiter't'" "u'" 
Býkovice (sc]ryálenÝ v Zo dne 30_ 12"2010)

Zápisyze schůze t"nt'oňňo wuá* "" 
dn' l0' 9' i015 a ze dne 28' 12'20|5
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